PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 072

de  10 de dezembro de 2008

“Dispõe sobre alteração de projeto e objetivo, constantes nos Anexos II e III, da Lei Complementar nº. 494, de 22 de agosto de 2007 - Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2008, e dá outras providências”

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art.  1º.  Ficam alterados nos  Anexos II e  III, da  Lei  Complementar  nº  494,  de 22  de  agosto de 2007 –  Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2008, os seguintes projetos e objetivos:

	MUNICÍPIO DE BOTUCATU             *             LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS (2008)

	ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO

	(DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS PARA O EXERCÍCIO)

	(ALTERAÇÃO)

	PROGRAMA:
	Empreendimentos Turísticos

	CÓDIGO DO PROGRAMA:
	N.:
	0010

	UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

	Secretaria Municipal de Turismo

	CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL:
	N.:
	02.09.00

	OBJETIVO:

Suplementação de rubrica orçamentária da Secretaria Municipal  de Turismo.

	JUSTIFICATIVA:

Atender a solicitação de suplementação de recursos para aplicação em obras no Parque Natural Municipal Cachoeira da Marta

	METAS

	INDICADORES
	UNIDADES
	ÍNDICE
	ÍNDICE

	DE MEDIDAS
	RECENTE
	FUTURO

	Pólos Administrativos
	Un
	0
	0

	INDICADORES NO EXERCÍCIO

	INDICADORES
	ÍNDICE

	CUSTO ESTIMADO DO PROGRAMA NO EXERCÍCIO:

R$ 2.138.500,00

	ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO

	(UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL)

	ALTERAÇÃO

	UNIDADE EXECUTORA:

	Departamento de Assistência ao Turismo

	CÓDIGO DA UNIDADE:

	N.:
	02.09.02

	FUNÇÃO:

	Comércio e Serviços

	CÓDIGO DA FUNÇÃO:

	N.:
	23

	SUBFUNÇÃO:

	Turismo

	CÓDIGO DA FUNÇÃO:

	N.:
	695

	PROGRAMA:

	Empreendimentos Turísticos

	CÓDIGO DO PROGRAMA:

	N.:
	0010

	em R$ 1,00

	TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

	Projeto:

	Obras Cachoeira da Marta

	CÓDIGO DA ATIVIDADE:

	N.:
	1008

	META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO
	UNIDADE DE MEDIDA

	CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO:
	R$ 547.000,00

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 072

de  10 de dezembro de 2008

Art. 2º.  Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional suplementar, até o limite de R$483.000,00 (quatrocentos e oitenta e três mil reais), para fazer face a despesa contida no artigo 1º desta lei, obedecendo a seguinte natureza de despesa e função de governo, a saber:

	Conta do Orçamento
	Órgão
	Valor (R$)

	02.09.02.23.695.0010.1008.4.4.90.51
	Turismo
	483.000,00

Art. 3º. O crédito adicional suplementar aberto no artigo anterior será coberto com o recurso proveniente do excesso de arrecadação do corrente exercício.

Art. 4º.   Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO

Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente proposição obter aprovação legislativa para alterar Projeto e Objetivo nos Anexos II e III da Lei Complementar nº  494, de 22 de agosto de 2007 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2008.

O presente Projeto é encaminhado a esta Casa de Leis juntamente com o Projeto que solicita aprovação para alteração do mesmo projeto e objetivo no Anexo II da Lei Complementar nº 425, de 07 de outubro de 2005 – Plano Plurianual de Investimentos – período 2006 a 2009 alterada pela Lei Complementar nº 509, de 26 de fevereiro de 2008.

Com essa iniciativa, atendo a solicitação da Secretaria Municipal de Turismo, que nos autos do Processo Administrativo nº 37.003/08 requer a suplementação de verba da ficha 304, no valor de R$ 483.000,00 (quatrocentos e oitenta e três mil reais).

Segundo Justificativa da Secretária, referida verba destina-se à construção da Oca Ecológica, Pavilhão Receptivo do Parque Municipal Cachoeira da Marta.

Para maior conhecimento dos Nobres Vereadores, segue, anexo, a planilha orçamentária elaborada pela Secretaria Municipal de Planejamento, que detalha todas as obras e serviços que serão executados naquele local.

Considerando que a revitalização do Parque Natural Cachoeira da Marta também é de interesse dos Nobres Vereadores, conforme inúmeros Requerimentos aprovados por esta Casa, aguardo seja o presente aprovado pela unanimidade de Vossas Excelências.

Atenciosamente,

Antonio Mário de Paula Ferreira Ielo

Prefeito Municipal